Alberti gladius, frigida sed glacies.

Quos fideles subditi ita retorserunt:

Tam ducis obfessa seruauit mœnia sylua

Alberti gladius, frigida quàm glacies.

Sunt & alia quædam vtrinque scripta & iactata, non sine felle & morsu, quæ apud Ioan. Bochium vnde obsidionis huius historiam extraxit Iansonius legi possunt.

2 Decembris Henricus Galliæ Rex Parisiis in Cælestinorum templo pacem cum Duce Sabaudia anni huius initio confectam, iuramento confirmat. *P. Mathæus libr. 4. narratio. 4. Inuentar. general. tom. 4.*

13 Decembris S. Lucie festo, idem Natalem diem suum, Augustum & Adrianum Imperatores imitatus, Lutetiæ celebrat, & lauto atque opiparo Conuiuio excipit Regij sanguinis principes, Lotharingiæ Duces Patrem, & filium, Catharinam sororem, Barri Duci, vt supra diximus, desponsatam, & Legatos Principum externorum. *Idem Mathæus li. 4. narrat. 3.*

In Iapponicis Insulis hoc anno maximæ factæ sunt rerum, imperiorumque commutationes. Vnde etiam Christiana religio modò promotæ est, modò retardata. *Vide Ianson. lib. 25.*

In Perùana, & Philippinis insulis maxima itidē res Christiana capiebat incrementa. Etsi verò oræ maritimæ, vt & totum illud pelagus ab Hollandis infestabatur, imprimis verò cum Oliuarius à Nort, traiecto fiæto Magellanico ad

Anni
christi

1592

Anni
mundi

5679

1605

5692

Anni
Christi.

1592

Anni
mundi.

5679

Manilam, Regias naues inuasisset, atq; ex iis vnam, prætoriam depressisset, multasq; aliis in locis spoliasset atq; incēdisset: exiguo tamen cū fructu ad suos reuersus est, amissa etiā celoce sua, cuius classarij & nauæ omnes Manilā captiui abducti, postquā omnes ad fidem Catholicam, excepto præfecto, se prius conuertissent, laqueo strangulari sunt. Similes ferè successus alia Hollandorū expeditione s maritimæ hoc anno habuerūt, vt Iacobi Mahu, Simonis de Cordes, Sebaldi de Vuert, & aliorū, qui vel nauæ, morbis, & rerum penuria afflicti, vel tēpestate ad hostile littus eiecti, vel aliis modis perierunt. Sed nec Hispani iis in locis dāni expertes fuerunt, maris tempestate circiter sedecim absorptis nauibus, & iactura duorum fere millionum, ac mille & ducentorum virorum facta. *Idem ibid.*

Hoc eodem anno Piadenæ in Italia cū Summus Pontifex militem conscribi iussisset, quem in Vngariam mitteret, inter alios, Germanus quidam, Daniel Burckhammerus, Buchensis (quod est ad lacum Podancum oppidulum) nomen dedit. Is cū vnā cum vxore sua, quam secum adduxerat nocte quadam cubitum concessisset, ac certimos primū ventris dolores suboriri sibi cōquectus, paulō pōst infantē parit. Res palam fit, tandem ad magistratū quoq; defertur. Examinatus Androgynū se fatetur: infanti sibi virile nomen inditū, puerū postea fartoria arte didicisse. tandem stipendia facere cōpisse, in Vngaria primū, vbi septem annos Cæsari militavit, deinde in Belgio sub Hispaniarū Regis vexillis. In Belgio cū esset semel cū Hispano quodā rem habuisse, è cuius cōcubitu fœtus hic sit procreatus, sed clā rē omnē habuisse. Neq; vxorē, quæ virū se nunquā fuerit experta, cuiquam verbū vllum ea de re fecisse. Hæc ita è confitentis ore ab Actuariis excepta, & in publicos cōmentarios relata sunt. Infans deinde, fœminei sexus, Ecclesiasticorum permissu, baptisata, Elisabethæ nomen accepit, totāque Italia res hæc prodigij loco habita fuit. *Idem ibidem.*

Hoc etiā anno Aloisius de Vignācour, è familia nobili & Antiqua Picardiæ oriūsus, magnus antea Hospitalarius ordinis Equitum Melitensiu, suffectus est in locū Petri Mendozæ magni Magistri totius ordinis nouissimè mortui. Atq; ita his paucis annis Gallia nostrā & Cæsari legatum supremū in Vngaria, & ordini Melitensiu Equitū, Magistrū Magnū, aduersus Turcā infensissimū Christiani nominis hostē, dedit. Vt nō sine omine fausto in huius supremi Magistri nomine Renatus Grossius S. Ioarij Dominus, & ciuis Lugdunēsis, ingenio, prudētiaq; singulari præditus, amicus meus, hoc anagramma inuenerit: **FVGO TVRCAS INDOLE VIVA.** Quod & sub imagine Crucifixi summa arte delineata per Iacobum de Fornazeris excudi, & ipsi Magno Magistro offerri studiosè curauit. Porrò de origine, progressu, & rebus præclare gestis illius ordinis Historiam scripsit Petrus Boissatus Consiliarius Regius, & Præfecturæ Viennensis in Gallia Viceballius, vir doctissimus, atque integerrimus, quam rogatus etiam literis, vt mihi renunciatum fuit, à Proceribus ordinibus humanissimè scriptis, in lucem breui emissurus est.

De Sebastiano Portugalliæ Rege, quem in acie aduersus Abdemelech Mauritaniæ Regem fortiter occubuisse 4. Augusti anni 1578. supra pag. 778. commemorauimus, hoc anno rediuiuo, multa passim in Portugallia, Hispania, & Italia iactata sunt. De quibus, quia nihil certi habeo, non est quodd pronuntiem. *Curiosus lector videat ea de re Petri. Mathæi narrat. 4. li. 4. & Inuentar. generale Hist. Francia tom. 4.*

Trophæa Mariana, ob hæresim triumphatam, grati animi & voti persoluendi fixa in Tholo Lauretano, à Christophoro Mariano Augustano S. Th. li. & Professore in Academia Vvircenburgensi, Vicellis excusa in lucem exierunt hoc anno.

1603

5692

Et quia liber mihi dignus visus est, qui in manibus piorum & doctorum versaretur, idcirco lectorem de eo esse monendum æquum duxi.

1602. 31. Ianuarij Soloduri apud Heluetios antiquum fœdus Gallia Regum cum viginti duobus Heluetiorum Pagis renouatum fuit per Nicolaum Brulartium, & Emericum de Vic, Henrici 4. Gallia Regis Legatos, cum eorūdem Pagorum deputatis. *Pet. Mathaus lib. 5. narrat. 6. Inuentar. Generale Hist. Francia tom. 4.*

10. Februarij Philippus Emanuel de Lotharingia, Mercurij Dux cum bona gratia ab imperatore Rodolpho 2. discedens, ex Gallia militem in Vngariam adducturus Norimbergæ diuertit. Inde vix digressus in itinere febre continua correptus, eodem redire coactus est, ac ingrauescente morbo, 13. febris die, ac 18. eiusdem mensis, Ecclesiæ Catholicæ sacramentis munitus à vita discessit 41. ætatis anno & in Dicecesi Bambergensi sepultus fuit. Pater illi fuit Nicolaus de Lotharingia, Comes Vaudemontij, cuius filiam Ludouicam in matrimonio habuit Henricus 3. Gallia Rex. Qui vt Socerum suum ornaret magis, titulum Ducis & tribuit ab oppido Mercorum, vel Mercolio. vnde Mercorius, vel Mercurius hic Dux appellatus est. *P. Mathaus lib. 5. narrat. 1. Inuentar. general. tom. 4. Eius vitam meritis laudibus prosequutus est Nicolaus Montrolius de Sacro Monte lib. 6. Historia Generalis Vngaria. Ibidem vide Epistolam Clementis 8. Pontificis Max. de eodem, & orationem funebrem habitam Lutetia in Augustissimo totius Gallia Templo B. Mariae Virginis à R. in Christo Patre Francisco de Sales Episcopo Geneuensi 27. Aprilis eiusdem anni. Vide & Epistolam Consolatoriam Neruesij ad eiusdem Ducis Viduam, scriptam, & Lutetia excusam.*